
NÚMERO 6781 JULHO DE 2024

Terça-feira, 23 de Julho de 2024 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6781

SUMÁRIO

2

3

5

10

11

15

24

32
34

39

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de 
Suprimentos
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Conselho Municipal de Contribuintes 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - Atos Oficiais
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Planejamento
CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL 
IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da Prefeitura de 
Limeira, Centro de Promoção Social Municipal (CEPROSOM), Câmara Municipal, 
Instituto de Previdência Municipal de Limeira (IPML), Poder Judiciário e Entidades 
Assistenciais.

DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da 
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº 5909, de 02 
de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

Demais edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser consultadas
por meio do endereço eletrônico:
h�ps://limeira.sp.gov.br/jornaloficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de
cadastro.

h�ps://limeira.sp.gov.br/diariooficial

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 1/41

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de
Suprimentos

Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de
2024

EDITAL: 128/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23.431/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO CLÍNICA PARA ACOLHIMENTO E RESIDÊNCIA ASSISTIDA A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS MENTAIS OU
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 15/08/2024 às 09:30 horas.

EDITAL: 129/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 269.342/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MONITORAMENTO E RASTRAMENTO VEICULAR VIA SATÉLITE E LIBERAÇÃO PELA ANATEL,
COMPREENDENDO LOCAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE LOCALIZAÇÃO AUTOMÁTICA DE VEÍCULO AVL.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 15/08/2024 às 09:30 horas.

Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal de Limeira www.limeira.sp.gov.br.

Limeira, 22 de julho de 2024

Departamento de Gestão de Suprimentos

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 2/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

EDITAL Nº 03/2024

Daniel de Campos, Secretário de Assuntos Jurídicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NOS TERMOS DO ARTIGO 4º, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI Nº 6.171/2019, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº
28/2020:

O Município de Limeira, na forma da Lei,

Processo Administra�vo nº 37.617/2020, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes sucessíveis de BENEDITO PEREIRA DA COSTA, falecido em 07 de setembro de 1980;
GERALDA RODRIGUES DA COSTA, falecida em 17 de julho de 1992; BATISTA PEREIRA DA COSTA, falecido em 24 de setembro de 2020 e
BENEDITO APARECIDO DA COSTA, falecido em 22 de dezembro de 2021, para que compareçam à Administração do Cemitério Municipal para a
regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 0658 Quadra “G”, do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será publicado
por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

Processo Administra�vo nº 20.648/2020, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes sucessíveis de NARCISA MENARDI FIORAVANTI, falecida em 10 de abril de 1947, para que
compareçam à Administração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 0351 Quadra “F”, do
Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

Processo Administra�vo nº 58.162/2023, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes LUIS CARLOS FISCHER, para que compareçam à Administração do Cemitério Municipal para
a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 0484 Quadra “J”, do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será publicado
por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

Processo Administra�vo nº 25.475/2024, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes sucessíveis de LUIZA BECK BURGER, falecida em 05 de maio de 1980, para que compareçam
à Administração do Cemitério Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 0492 Quadra Única “U”, do Cemitério
Municipal dos Pires. O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

Processo Administra�vo nº 23.585/2024, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes sucessíveis de IZAURA MARQUES ARAÚJO, falecida em 29 de abril de 1919; JUSCELINO
GONÇALVES ARAÚJO, falecido em 02 de outubro de 1943; MARIA DO ROSÁRIO MARQUES ARAÚJO, falecida em 05 de setembro de 1951;
ODILON MARQUES ARAÚJO, falecido em 04 de novembro de 1967; DULCIDIA RAGAZZO ARAÚJO, falecida em 05 de dezembro de 1985; PAULO
CESAR NUNES DA FONSECA, falecido em 13 de maio de 2010; ODILA APPARECIDA RAGAZZO ARAÚJO, falecida em 21 de abril de 2016 e ARLETE
HELENA ARAÚJO DE MELLO, falecida em 27 de agosto de 2016, para que compareçam à Administração do Cemitério Municipal para a
regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 0011/0012 Quadra Especial “B”, do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

Processo Administra�vo nº 55.559/2018, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes sucessíveis de BARBARA JOANNA ASBHAR, falecida em 17 de outubro de 1941 e LOTAR
CHRISTIANO ASBAHR, falecido em 10 de junho de 2019, para que compareçam à Administração do Cemitério Municipal para a regularização da
concessão de perpétua da sepultura nº 0179 Quadra Única “U”, do Cemitério Municipal dos Pires. O presente edital será publicado por três vezes,
com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

Processo Administra�vo nº 32.392/2023, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes sucessíveis de JOÃO ANTONIO DIAS, falecido em 09 de abril de 1939 e ISAURA DE SOUZA
MOREIRA, falecida em 17 de setembro de 1989, para que compareçam à Administração do Cemitério Municipal para a regularização da
concessão de perpétua da sepultura nº 0494 Quadra “D”, do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital será publicado por três vezes, com
intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

Processo Administra�vo nº 27.490/2023, conforme ar�go 27 do Decreto nº 28/2020, faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele
conhecimento �verem, que convocamos os parentes sucessíveis de LAZARO MOREIRA, falecido em 16 de janeiro de 1973; ISAURA DE SOUZA

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 3/41



MOREIRA, falecida em 17 de setembro de 1989; AUGUSTO DE SOUZA, falecido em 05 de outubro de 2007; ROSA ALVES DE SOUZA, falecida em
11 de junho de 2014 e JOSÉ BENEDITO RAYMUNDO, falecido em 09 de novembro de 2014, para que compareçam à Administração do Cemitério
Municipal para a regularização da concessão de perpétua da sepultura nº 0034 Quadra “D”, do Cemitério Municipal Saudade I. O presente edital
será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.

DANIEL DE CAMPOS

Secretário de Assuntos Jurídicos

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 4/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

26ª Homologação - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE CADASTRO DE ARTISTAS E ESPAÇOS CULTURAIS PARA FOMENTO DA CULTURA
MUNICIPAL

Após reunião da Comissão de Avaliação e Análise Técnica, realizada no dia dezoito de julho de dois mil e vinte e quatro, às 10h, no Palacete Levy – Largo da Boa
Morte, 11 – Centro – Limeira/SP, para validação dos ar�stas e profissionais da arte e cultura do município, inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE
CADASTRO DE ARTISTAS E ESPAÇOS CULTURAIS PARA FOMENTO DA CULTURA MUNICIPAL, HOMOLOGO os ar�stas e profissionais da arte e cultura,
grupo/cole�vos e bandas, em ordem por segmentos relacionados abaixo.

 Artes Cênicas

Nº de Inscrição Ar�stas Total

760 Pedro Otávio Pimentel de Lacerda 8

809 Gisele Gomes Flores 7

 Artes Visuais

Nº de Inscrição Ar�stas Total

789 Regina Cris�na Rebelato For� 8

796 Fernanda Dantas Pereira 7

 Cultura Popular

Nº de Inscrição Ar�stas Total

794 Paulo César Soares 8

Dança

Nº de Inscrição Ar�stas Total

816 Debora Carla Pimentel 8

Literatura

Nº de Inscrição Ar�stas Total

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 5/41



581 Viviana Bastelli Paroli 7

Música

Nº de Inscrição Ar�stas Total

759 Hilda Souza Costa 8

787 Ricardo Sartori 9

815 Stefanie de Paula 7

 Limeira, 19 de julho de 2024

Evandro Leite da Silva

 Secretário Municipal de Cultura

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 6/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

SECRETARIA DE CULTURA

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 002/2024 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Cultura de Limeira/SP.

ASSUNTO: Credenciamento de en�dades assistenciais interessadas na comercialização de espaços exposi�vos no recinto do evento “4a. Festa da
Coxinha de Limeira”.

HOMOLOGAÇÃO

Considerando a Ata de Reunião da Comissão Organizadora do evento, conforme Portaria n°1.596 de 27 de junho de 2024, formada pelos
servidores: Janaína Firakovski Luz, Geraldo Silva Henriques,Tainá Cris�ne Mello de Souza, Raquel Belzi Corrêa Pereira, Rogério Ribeiro, Renato
Fabregat e Luciene Sizino Juliani, do ano de 2024, realizada no dia 19 de julho de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Limeira no dia
20 de julho de 2024, referente ao credenciamento das en�dades assistenciais, HOMOLOGO a en�dade conforme tabela abaixo:

ENTIDADE CNPJ REPRESENTANTE SITUAÇÃO

Associação Integrada de
Deficientes e Amigos AINDA

01.636.800/0001-
66

Eder Junior de
Oliveira Credenciada

Evandro Leite da Silva

Secretário Municipal de Cultura

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 7/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 8/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 9/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Conselho Municipal de Contribuintes Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

Conselho Municipal de Contribuintes

Conforme disposto na Lei n.º 5.624/2015, que cria o Conselho Municipal de Contribuintes, ins�tuído para julgar em 2ª e úl�ma instância
administra�va os recursos interpostos decorrentes de lançamentos de impostos, taxas, contribuições e infrações à legislação tributária municipal,
e no ar�go 27 Decreto Municipal nº 243/2016, fica publicada a pauta da sessão ordinária que ocorrerá às oito horas e trinta minutos do dia 31
de Julho de 2024:

Pauta:

Processo Interessado

14898/2024 e
anexos RITAPAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA

18896/2024 ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL PREMIERE LTDA

31759/2019 e
anexos ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL PREMIERE LTDA

53899/2023 e
anexos

CONCESSIONÁRIA DO SISTEMA ANHANGUERA
BANDEIRANTES S/A

1598/2024 e
anexos TABA DO BRASIL

9361/2021 e
anexos ROSELI FERNANDES MOÇO ME

9360/2021 e
anexos ROSELI FERNANDES MOÇO ME

9359/2021 e
anexos ROSELI FERNANDES MOÇO ME

12351/2023 e
anexos

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE LIMEIRA –
ACIL

Local: Rua Prefeito Dr. Alberto Ferreira, 179 (Sala de reuniões do Conselho Municipal de Contribuintes).

Conforme ar�go 37 do Decreto n.º 243/2016, poderá ser realizada a sustentação oral do recurso pelo recorrente, seu representante legal ou
procurador regularmente cons�tuído nos autos mediante inscrição, na Secretaria do Conselho, no dia do julgamento do recurso, antes da
abertura da sessão.

_______________________________

Frederico Guilherme Gnecco

Presidente do CMC

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 10/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 11/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 12/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 13/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 14/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 15/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 16/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 17/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 18/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 19/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 20/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 21/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 22/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 23/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 24/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 25/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 26/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 27/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 28/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 29/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 30/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 31/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Planejamento Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

Prefeitura Municipal de Limeira

Secretaria de Urbanismo

NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 011/2024

EM SUBSTITUIÇÃO À NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 001/2019

A Secretaria de Urbanismo, através do Departamento de Planejamento Territorial,
no�fica a expedição da Nota de Instrução nº 002024 de acordo com o PARECER
SUBCEAUOS nº 042/2024, datado de 11º de julho de 2024, para a Regularização
Fundiária, referente ao processo administra�vo n° 5.739 de 09 de fevereiro de 2015,
requerido por Associação dos Moradores do Forster Ville, para o núcleo
denominado “Forster Ville”, que ocupa uma área 57.621,378m² do imóvel objeto das
matrículas nº 26.931 e nº 35.571 – 2º CRI, inscrito no INCRA sob nº 624.110.008.761-
7, inserido na zona classificada como Zona de Urbanização Específica (ZUE),
conforme Lei Municipal n° 442 de 12 de Janeiro de 2009 e suas alterações (que
dispõe sobre o Plano Diretor Territorial-Ambiental do Município de Limeira e dá
outras providências), sob a forma de Condomínio de Lotes.

Luiz Paulo Domingos Mendes

Arquiteto

Secretaria de Urbanismo

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 32/41



SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Planejamento Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

Prefeitura Municipal de Limeira

Secretaria de Urbanismo

A Secretaria de Urbanismo, através do Departamento de Planejamento Territorial,
no�fica a expedição da Cer�dão de Viabilidade e Diretrizes nº 013/2024 referente ao
processo administra�vo n° 24.649 de 13 de maio de 2024, requerido por RITAPAR
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA., que o imóvel matriculado sob o nº
112.610 do 2º CRI, localizado na Rua Francisco Al�mari, com área total de
10.994,39m², de propriedade de RITAPAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE
LTDA., inserido na Macrozona Urbana (MZU), em zona classificada como Zona
Predominantemente Residencial 1 (ZPR - 1), conforme Anexos 04 e 05 da Lei
Municipal n° 442 de 12 de Janeiro de 2009, e suas alterações, a qual dispõe sobre o
Plano Diretor Territorial-Ambiental do Município de Limeira e dá outras providências,
teve suas diretrizes expedidas para “Fracionamento Ver�cal”, sendo que estas
vigorarão pelo prazo máximo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a
par�r da data desta publicação no Diário Oficial do Município.

Simone Ba�stussi Silva Panegu�i

Gerente de Divisão de Planejamento e Licenciamento

Departamento de Planejamento Territorial

Secretaria de Urbanismo

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 33/41



CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 34/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 35/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 36/41



CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Departamento – Gestão de Pessoas Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 188, DE 19 DE JULHO DE 2024.

MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO, Presidente do Centro de Promoção Social Municipal de Limeira, Estado de São Paulo;

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais;

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administra�vo de nº 3083/2023:

R E S O L V E:  

Art. 1º. Ficam acrescentadas as servidoras efe�vas estáveis abaixo nominadas para a compor a Comissão Permanente de Sindicância e/ou
Processo Disciplinar, cons�tuída pela Portaria nº 185, de 10 de dezembro de 2020 e alterada pela Portaria nº 10, de 11 de fevereiro de 2022;
Portaria nº 85, de 23 de novembro de 2022 e Portaria nº 23, de 16 de março de 2023, para a apuração de denúncias e fatos que envolvam os
servidores do Centro de Promoção Social Municipal – CEPROSOM:

SIRLENE LIMA DE OLIVEIRA ARAUJO

EDNA MACHADO SANTOS 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE e Cumpra-se

Limeira, aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro. 

MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO

Presidente do CEPROSOM

Publicada no Gabinete de Trabalhos da Senhora Presidente do Centro de Promoção Social Municipal, aos dezenove dias do mês de julho de dois
mil e vinte e quatro.

PORTARIA Nº 189, DE 19 DE JULHO DE 2024.

MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO, Presidente do Centro de Promoção Social Municipal de Limeira, Estado de São Paulo;

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais;

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administra�vo de nº 3083/2023:

R E S O L V E:

A) Cons�tuir a Comissão de Processo Administra�vo Disciplinar (PAD), para apuração de fatos que apontam possíveis irregularidades na conduta
da servidora M.L.L, ocupante do cargo de Assistente Social, registro funcional nº 9332, quanto aos fatos narrados no Processo Administra�vo nº
3083/2023 e apensos, em relação às queixas relatadas quando em atendimento a uma usuária dos serviços socioassistenciais, condutas estas
que, em tese, configuram infrações aos deveres funcionais do servidor, previstos no ar�go 139, incisos I, III, IV, V e XI da Lei Complementar nº
41/1991, passível das penalidades previstas no ar�go 151, da mesma Lei, ficando o caso subme�do à Comissão, que deverá apurar os fatos do
referido processo administra�vo, indicando, ao final, quais as medidas que deverão ser tomadas por esta Administração Pública.

B) A Comissão será composta pelos seguintes membros: Sra. Paula Furlan - registro funcional nº 9123; 2. Sra. Marina Elisabete de Alencar -
registro funcional nº 9091; 3. Sra. Sirlene Lima de Oliveira Araujo – registro funcional nº 9214, sob a presidência do primeiro.

C) Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências
necessárias à instrução processual.

D) A presente Comissão, preferencialmente, deverá ser instalada na sala específica para funcionamento das Sindicâncias e Processos
Administra�vos Disciplinares nas dependências da Sede do CEPROSOM, subsidiada pela Assessoria Jurídica do órgão quanto ao deslinde do
procedimento administra�vo.

E) O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admi�da a prorrogação por igual prazo, ou a con�nuidade excepcional do instrutório,
sob mo�vação, para garan�r o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da defesa.

F) Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 164, de 06 de junho
de 2024.

REGISTRE-SE e Cumpra-se

Limeira, aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro. 

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 37/41



MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO

Presidente

Publicada no Gabinete de Trabalhos da Senhora Presidente do Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM, aos dezenove dias do mês de
julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

PORTARIA Nº 190, DE 19 DE JULHO DE 2024.

MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO, Presidente do Centro de Promoção Social Municipal de Limeira, Estado de São Paulo;

NO EXERCÍCIO de suas funções, em atenção às disposições legais;

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo Administra�vo de nº 1831/2024:

R E S O L V E:

A) Cons�tuir a Comissão de Processo Administra�vo Disciplinar (PAD), para apuração de fatos que apontam possíveis irregularidades na
conduta da servidora C.S.C.L., ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, registro funcional nº 9118, quanto aos fatos narrados no Processo
Administra�vo nº 1831/2024, uma vez que teria se negado a cumprir ordem superior, consistente em executar suas atribuições em outro
equipamento da Autarquia, conduta esta que, em tese, configura infração a dever funcional do servidor, previsto no ar�go 139, inciso IV da Lei
Complementar nº 41/1991, passível de penalidade prevista no ar�go 151, da mesma Lei, ficando o caso subme�do à Comissão, que deverá
apurar os fatos do referido processo administra�vo, indicando, ao final, quais as medidas que deverão ser tomadas por esta Administração
Pública.

B) A Comissão será composta pelos seguintes membros: Sra. Andrea Esteves Rodovalho - registro funcional nº 6416; 2. Sra. Edna Machado Santos
- registro funcional nº 9263; 3. Sr. Paulo Cesar de Michielli – registro funcional nº 4286, sob a presidência do primeiro.

C) Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligências
necessárias à instrução processual.

D) A presente Comissão, preferencialmente, deverá ser instalada na sala específica para funcionamento das Sindicâncias e Processos
Administra�vos Disciplinares nas dependências da Sede do CEPROSOM, subsidiada pela Assessoria Jurídica do órgão quanto ao deslinde do
procedimento administra�vo.

E) O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admi�da a prorrogação por igual prazo, ou a con�nuidade excepcional do instrutório,
sob mo�vação, para garan�r o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da defesa.

F) Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

REGISTRE-SE e Cumpra-se

Limeira, aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro. 

MARIA AUCÉLIA DOS SANTOS DAMACENO

Presidente

Publicada no Gabinete de Trabalhos da Senhora Presidente do Centro de Promoção Social Municipal - CEPROSOM, aos dezenove dias do mês de
julho do ano de dois mil e vinte e quatro.

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 38/41



IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 39/41



IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6781, 23 de Julho de 2024

22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 40/41



22/07/2024, 16:33 Limeira - Edição nº 6781, 23 de julho de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=32618 41/41


		2024-07-22T17:31:42-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




